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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Актуальність теми. Одним з найважливіших чинників життєдіяльності

нації, показником рівня цивілізованості суспільства є відношення до її історико-
культурної спадщини. Вона включає широкий спектр національного надбання:
від фоліантів першодруків до монументальних пам’яток архітектури – будівель та
споруд. У сучасних умовах, коли у світовій і українській спільноті підвищується
інтерес до архітектурно-історичних пам’яток, постає проблема нестачі
ґрунтовних досліджень у напрямі військової гарнізонної архітектури з метою її
реновації та реабілітації.

Значний архітектурно-історичний потенціал військових гарнізонів (далі –
ВГ) ХІХ – початку ХХ століття не оцінено належно. Побудовані на окраїнах
повітових міст Волинської губернії, упродовж наступних десятиліть вони
влились у міське середовище і стали ключовими елементами у його розвитку.

Враховуючи вище зазначене, актуальність дослідження зумовлена тим, що:
– тематика гарнізонної архітектури доби Російської імперії на території

України, зокрема і колишньої Волинської губернії, характеризується наявністю
значних прогалин: будівництво цього періоду часто обмежується стислими
статистичними даними, узагальненими описами й епізодичними згадками. Тому
наукове дослідження архітектури ВГ Волинської губернії ХІХ – початку ХХ
століття потребує суттєвого поглиблення, впровадження у науковий обіг самих
ВГ, а також широкопланових аналітичних матеріалів із цієї тематики;

– існує потреба визначення історико-архітектурної цінності ВГ Волинської
губернії, збудованих у період перебування Правобережної України у складі
Російської імперії;

– актуальними на сьогодні є проблеми обліку та реабілітації військової
архітектури Волинської губернії, яка є невід'ємною частиною історичного
військового надбання. Ця обставина додатково аргументує можливість і
необхідність поглибленого історико-архітектурного дослідження гарнізонного
будівництва. Також воно матиме вагоме значення для теорії та історії архітектури
військового напряму і заповнить прогалину в наявних матеріалах.

Зв'язок роботи з науковими програмами. Тематика дисертаційного
дослідження відповідає вимогам чинного пам’яткоохоронного законодавства
України про збереження і охорону національної культурної спадщини, а саме
закону України "Про охорону культурної спадщини" від 08.06.2000 р. за
№ 1805-ІІІ, спрямоване на вирішення завдань, визначених постановою Кабінету
міністрів України № 1760 "Про затвердження Порядку визначення категорій
пам’яток для занесення об’єктів культурної спадщини до Державного реєстру
нерухомих пам’яток України". Тема дисертаційної роботи пов’язана з
держбюджетною темою "Дослідження архітектурної спадщини Волині кінця
XVIII – І-ї третини ХХ ст.", яка виконувалася протягом останніх років (державна
реєстрація № 0115U002360). Основний зміст дисертаційного дослідження
відповідає також визначальним напрямам науково-дослідної роботи кафедри
архітектури та середовищного дизайну Національного університету водного
господарства та природокористування в межах теми "Сучасна проблематика
архітектурної історії, теорії та практики Північно-Західного регіону України".
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Мета: дослідити особливості планувальної та об’ємно-просторової
структури, стилістики військових гарнізонів Волинської губернії ХІХ – початку
ХХ ст., розробити рекомендації щодо їх збереження, реновації та подальшого
використання у сучасних умовах.

Завдання дослідження:
1. Проаналізувати стан наукового вивчення теми і визначити джерельну

базу щодо архітектури ВГ Волинської губернії ХІХ – початку ХХ століття.
2. Розробити методику дослідження архітектури ВГ Волинської губернії.
3. Сформулювати передумови появи ВГ у Російській імперії та відтворити

схеми їх розміщення на території Волинської губернії у системі оборони
кордонів.

4. Провести аналіз містобудівної ситуації в повітових центрах Волинської
губернії, де розташовувались військові комплекси, їх вплив на подальший
розвиток інфраструктури цих міст та систематизувати планувальну структуру ВГ,
принципи розміщення різних типів будівель у їх складі.

5. Охарактеризувати планувальну структуру гарнізонних будівель,
принципи її побудови та виконати типологічну класифікацію.

6. Розглянути стилістику фасадів, здійснити морфологічний аналіз їх
елементів, класифікацію деталей оздоблення.

7. Визначити сучасний стан ВГ Волинської губернії, проаналізувати
закордонний досвід із реабілітації об’єктів-аналогів.

8. Розробити пропозиції і рекомендації щодо сучасного використання
об’єктів, збереження, функціональної адаптації та реновації ВГ у сучасних умовах.

Об'єкт дослідження – військові гарнізони, збудовані на території
Волинської губернії в ХІХ – на початку ХХ століття.

Предмет дослідження: містобудівна, планувально-просторова, об’ємно-
композиційна структура ВГ, стилістика будівель, їх сучасний стан.

Межі дослідження: хронологічні межі дослідження охоплюють період
ХІХ – початок ХХ століття: від часу створення Волинської губернії як
адміністративної одиниці Російської імперії у 1795 році до 1917 року, коли
офіційно припинила існування держава. Географічні межі дослідження – повітові
міста Волинської губернії (сучасні Володимир-Волинський, Ковель, Луцьк
Волинської; Житомир, Новоград-Волинський, Овруч Житомирської; Дубно,
Острог, Рівне Рівненської; Кременець Тернопільської; Ізяслав, Старокостянтинів
Хмельницької області).

Методи дослідження. Вибір методів дослідження випливає зі специфіки
теми дослідження. Застосовано комплексну методику із загальнонаукових та
спеціальних методів у три етапи. На першому етапі застосовано метод
першоджерел, зокрема бібліографічний та картографічний, а також
термінологічний, історіографічний, статистичний та системний методи. На
другому етапі використано метод натурних досліджень (фотофіксації),
порівняльно-історичний та структурно-функціональний методи. На третьому
етапі застосовано містобудівний аналіз, що включав аналіз об’ємно-просторової
структури комплексів, метод декомпозиції та типологічної класифікації;
графоаналітичний, морфологічний та систематизаційний методи.

3

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:
у дисертації вперше:
− комплексно опрацьовано історико-архітектурну проблематику, що

стосується будівництва та морфологічних особливостей ВГ на території
Волинської губернії під час її перебування у складі Російської імперії;

− простежено історичні, політичні та соціальні передумови виникнення та
формування ВГ Волинської губернії ХІХ – початку ХХ ст.;

− визначено основні чинники (географічні, містобудівні, транспортні
тощо), що зумовлювали розміщення військових формувань (полків, батальйонів,
ескадронів, відділень) на території Волинської губернії наприкінці ХІХ століття у
системі оборони південно-західних кордонів Російської імперії;

− проаналізовано урбаністичні особливості розміщення ВГ у структурі
населених пунктів та їх вплив на подальший містобудівний розвиток територій;

− з’ясовано внутрішню структуру та принципи забудови територій
гарнізонів, що зумовлювались особливостями кожного міста;

доповнено:
− джерельну базу з тематики дослідження;
− типологічну класифікацію досліджуваних будівель комплексів за

різними характерними ознаками (функціональними, планувальними,
композиційними, стилістичними тощо);

− загальні принципи пропорційного формотворення фасадів будівель, їх
частин, елементів, деталей;
отримали подальший розвиток:

− методика дослідження ВГ, стану їх збереженості;
− практичні рекомендації, спрямовані на збереження і відновлення

втрачених елементів ВГ Волинської губернії.
Загалом у процесі дисертаційного дослідження було виявлено та введено у

науковий обіг 7 гарнізонних комплексів, збудованих на території Волинської
губернії в ХІХ – на початку ХХ ст.

Практичне значення одержаних результатів. Результати дослідження
можуть бути корисними для вивчення та аналізу аналогічних гарнізонних
комплексів на всій території України, що споруджувались для таких же цілей,
джерельною базою для визначення типології військових будівель та класифікації
елементів деталювання фасадів з подальшим використання у практичній
архітектурній діяльності.

Окрім цього, дослідження дає науково обґрунтовані підстави надати низці
виявлених комплексів статус пам’яток архітектури місцевого значення, а його
матеріали можуть бути використані для складання облікових карток та паспортів
об’єктів. Це сприятиме їх популяризації з подальшим зростанням суспільного та
наукового інтересу до військової архітектурної спадщини історичної Волині.

Матеріали наукових досліджень можуть бути використані для розробки
лекційних курсів з історії регіональної архітектури, реставрації та реновації
будівель і споруд, а також для виконання курсових та дипломних проектів.
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Апробація результатів дисертації. Основні положення та висновки дисертації
лягли в основу доповідей на 5 науково-практичних конференціях, а саме: на
міжнародній науковій конференції, присвяченій століттю містобудівної освіти у
Львівській Політехніці "Креативний урбанізм" (24-25 травня 2013 р., м. Львів), на
V Міжнародній конференції "Сучасні міждисциплінарні дослідження: історія,
сучасність, майбутнє" (12 травня 2014 р., м. Київ), на міжнародній науково-
практичній конференції "Виховання національної еліти – фундамент довгострокового
розвитку суспільства" (30 червня 2016 р., м. Краматорськ), науково-технічній
конференції аспірантів та студентів НУВГП "Сучасні проблеми теорії, історії та
практики архітектури і містобудування" (19 квітня 2017 р., м. Рівне), Всеукраїнській
науково-практичній конференції «Сучасні тенденції розвитку архітектури і
містобудування» (17 листопада 2017 р., м. Харків). Результати дисертаційної роботи
використані у лекційних заняттях для слухачів курсів підвищення кваліфікації
державних службовців – спеціалістів відділів культури районних державних
адміністрацій та міських державних адміністрацій Хмельницької, Волинської,
Рівненської областей (18-22 листопада 2013 р.); у лекційних та практичних заняттях
для учнів відділення філології та мистецтвознавства Рівненської Малої академії наук
учнівської молоді (12-25 червня 2013 р.).

Публікації. За результатами дисертаційної роботи опубліковано
11 наукових праць, серед яких 4 у наукових фахових виданнях України,
1 у колективній монографії, 1 у науковому періодичному закордонному виданні,
1 у періодичному виданні України, що включене до міжнародних
наукометричних баз даних, 4 у друкованих збірниках наукових праць.

Структура і обсяг роботи. Дисертація складається зі вступу, чотирьох
розділів з висновками до кожного з них, загальних висновків, списку
використаних джерел та ілюстративного матеріалу. Загальний обсяг дисертації
285 сторінок, з яких: 172 сторінки основного тексту (в тому числі 44 сторінки
ілюстративного матеріалу), 28 сторінок списку використаних джерел з 309
найменуваннями, а також 72 сторінки додатків.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

У вступі обґрунтовано вибір теми дисертації, її актуальність,
сформульовані мета, завдання, об’єкт, предмет і методи дослідження, окреслено
його хронологічні та географічні межі, охарактеризовано наукову новизну,
теоретичне та практичне значення і наукову апробацію.

У першому розділі "Історіографія, джерельна база та методика
дослідження військових гарнізонів Волинської губернії ХІХ – поч. ХХ ст."
охарактеризовано джерельну базу роботи, розглянуто попередні дослідження з
теми, систематизовано вітчизняний і закордонний досвід з реновації та
реабілітації військових об’єктів у сучасних умовах, сформовано методику
дослідження військових гарнізонів Волинської губернії ХІХ – початку ХХ ст.

Підрозділ 1.1 «Аналіз історико-бібліографічних джерел» охоплює досвід
дослідження ВГ Волинської губернії ХІХ – початку ХХ століття. Він є
невеликим, що зумовлено військовим статусом об’єктів і малою
поінформованістю громадськості.
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Джерельну базу дослідження за характером матеріалів розділено на
статистичні матеріали, наукові праці військово-історичної та архітектурної
тематики, нормативно-правові акти та натурні і камеральні дослідження автора
(фотофіксації, обміри, зарисовки), здійснені упродовж 2010-2018 рр.

До статистичних матеріалів належать зібрані та видані різними
департаментами Російської імперії наступні праці: "Военно-статистическое
обозрение Российской империи" (Волинська губернія, 1850), "Материалы для
исследования Волынской губернии в статистическом, сельскохозяйственном и
других отношениях" (1869), "Памятные книжки губерний" (Волинська губернія,
1905), "Первая всеобщая перепись населения Российской империи" (1897). Вони
дають змогу ширше розкрити та глибше проаналізувати географічні особливості,
склад місцевого населення, стан економічного розвитку, сформовану
інфраструктуру регіону тощо.

Другу групу джерел можна розділити на декілька підгруп. У сегменті
сучасної української теорії архітектури можна виокремити роботи, що
стосуються проблематики дослідження, реконструкції та реновації архітектурної
спадщини, зокрема і військової архітектури ХІХ – початку ХХ ст. Це роботи
М. Бевза, В. Вечерського, Ю. Диби, О. Лесика, О. Михайлишин, К. Міхеєнко,
Т. Піняжка, Л. Прибєги, П. Ричкова, В. Тимофієнка та ін.

Серед історичних праць і досліджень, які зосереджувалися на військових
поселеннях, причинах та передумовах їх виникнення, функціонування,
відзначаються праці Г. Александрова (1873), О. Багалій-Татаринової (1927),
Л. Богданова (1997), А. Грибне, Т. Кандаурової (1992, 2002), П. Карцева (1890),
А. Куропаткіна (1909), Н. Левінтова (1940), Г. Марахова (1979), а також у
спогадах очевидців, викладених в таких періодичних виданнях ХІХ століття:
"Русская старина" (1872, 1873, 1882), "Русский вестник" (1871, 1890), "Русский
архив" (1874), "Исторический вестник" (1886), "Исторический журнал" (1940),
"Инженерный журнал" (1866, 1874, 1881, 1892).

До статей та досліджень науковців, що розкривають функціональні та
архітектурні особливості будівництва ВГ на території Російської імперії,
належать П. Агапєєва (1896), П. Зайончковського (1973), В. Ладесова (1992,
2002), І. Литовського (2009), М. Ляпідевського (1881), М. Манька (2002),
М. Пасипкіна (1892), А. Петрова (1871), І. Пилявського (1959,1963),
М. Сперанського (1825), Т. Стояна (2005), М. Ющенка (2009), К. Ячменіхіна
(1994-2006), а також місцевих краєзнавців А. Лисиці, О. Молчанова, Я. Поліщука,
О. Прищепи, П. Савчука та інших.

Значна частка досліджень, присвячених архітектурній військовій спадщині
Російської імперії, належить польським науковцям. Це пов’язано із тривалим
перебуванням території Речі Посполитої у складі цієї держави. Через
суперечливий і дискутивний характер значення успадкованих будівель з’явився
ряд наукових робіт, присвячених їх дослідженню, реновації, реставрації або і

[…]

Новгородська, Слобідсько-Українська та Херсонська губернії, пізніше –
Харківська, Воронезька, Катеринославська, Кам'янець-Подільська. Встановлено,
що авторами перших проектів були архітектори І. Мінут, В. Стасов, Л. Руску,
Т. Дюбю, військові інженери Л. Карбоньєр, А. Фабр, Ф. Рерберг та інші;
окреслено особливості архітектурно-планувальної структури окремих будівель,
специфіку розпланування поселень.

4. Сформовано схему дислокації військових на території Волинської
губернії відповідно до родів військ. Визначено основні чинники: прикордонне
розташування, природні особливості (рельєф, водойми, будівлі на водоймах –
греблі, млини, переправи), інфраструктуру регіонів (залізничні шляхи,
транспортні вузли, пішохідні дороги), наявність будівель тощо.

5. Визначено локалізацію розташування ВГ, збудованих наприкінці ХІХ
століття, у просторовій структурі сучасних міст Волині. Сформульовано основні
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принципи їх розташування: а) рівнинні незабудовані ділянки; б) віддаленість від
міських центрів; в) наближеність до залізничних станцій; г) сполучення
важливими транспортними магістралями.

6. Планувальну структуру ВГ розроблено на основі затвердженої
документації у вигляді наказів військового відомства та проектів типового
розпланування для піхотного і кавалерійського полків, згідно з якими
встановлено типове розпланування території ВГ із зазначенням мінімально
необхідних площ та номенклатури будівель і споруд. Також зазначено
транспортно-пішохідні зв’язки між функціональними зонами ВГ.

7. Виконано класифікацію об'єктів, що входили до складу ВГ російської
імператорської армії: а) за функцією: житлові, громадські і допоміжні
(господарські); б) за типом планувальної системи: секційні, коридорні, анфіладні,
змішані; в) за типом конструктивної системи: з поздовжніми, з поперечними
несучими стінами, змішана система; г) за просторово-кількісним розміщенням
комунікаційних вузлів; д) за поверховістю. Здійснено порівняльний аналіз
затверджених типових проектів з реально збудованими об’єктами у
досліджуваних військових гарнізонах.

8. Здійснено стилістичний та морфологічний аналізи фасадів будівель ВГ,
принципи їх побудови та стилістичні особливості їх структурних елементів тощо.
Визначено, що вони збудовані у поширеному у 2-й половині ХІХ століття в
Російській імперії «цегляному стилі» в еклектичному напрямі. Класифіковано
архітектурні деталі оздоблення фасадів будівель за групами: фронтони на
ризалітах, комини (димоходи), пілястри, віконні прорізи різних типів, дверні
портали, орнаментальний декор карнизів, фризів тощо.

9. Проаналізовано закордонні приклади з реконструкції та ревалоризації
об'єктів-аналогів, визначено основні європейські тенденції у функціональній
адаптації будівель військового призначення та сучасні принципи їх відновлення:
а) реконструкція: зі збереженням зовнішнього вигляду будівель, часткова або
повна перебудова будівель; б) функціональні: збереження військової функції,
функціональна реновація (від військової до житлової, громадської, харчової,
культурно-дозвіллєвої, спортивної, ритуальної, адміністративної тощо).

10. На підставі комплексного аналізу зафіксовано сучасний стан
збереженості ВГ Волинської губернії, визначено основні проблеми і причини їх
руйнування та деструктивного використання, сформовано ряд рекомендацій
щодо збереження, реабілітації та функціональної адаптації ВГ у сучасних умовах.
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АНОТАЦІЯ

Сергіюк І.М. Архітектура військових гарнізонів Волинської губернії
ХІХ – початку ХХ століття (формування, еволюція, принципи реабілітації). –
На правах рукопису.
Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури за
спеціальністю 18.00.01 – Теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури. –
Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2018.

У дисертаційному дослідженні розглянуто суспільно-політичні передумови
будівництва військових гарнізонів на території Волині у складі Російської імперії
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та визначено стан дослідженості архітектури гарнізонних комплексів ХІХ –
початку ХХ ст.

Проаналізовано містобудівні аспекти розташування військових гарнізонів
на території повітових міст Волині; визначено просторову структуру самого
комплексу та особливостей розташування різних типів будівель для різних видів
дислокованих військових полків. З’ясовано основні планувальні, об’ємно-
просторові, стилістичні та архітектурно-композиційні особливості будівель
гарнізонів та їх фасадів, стилістику та характер зовнішнього декору. Вивчено
закордонний досвід з реабілітації та реконструкції військових об’єктів,
досліджено сучасний стан гарнізонних комплексів Волинської губернії ХІХ –
початку ХХ століття та їх історико-культурне значення у контексті архітектурної
спадщини Волині та України загалом. Запропоновано принципи та заходи,
спрямовані на відновлення та збереження досліджуваних військових об’єктів.

Ключові слова: військовий гарнізон, полкова церква, "цегляний" стиль,
Волинська губернія, Російська імперія, архітектурна реабілітація.

АННОТАЦИЯ

Сергиюк И.Н. Архитектура военных гарнизонов Волынской губернии
ХІХ – начала ХХ века (формирование, эволюция, принципы реабилитации). –
На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата архитектуры по
специальности 18.00.01 – теория архитектуры, реставрация памятников
архитектуры. – Национальный университет «Львовская политехника», Львов,
2018.

В диссертационном исследовании прослежены общественно-исторические,
политические и социальные процессы в Российской империи и европейских
странах, которые привели к появлению нового типа строений – военных
гарнизонов. В дальнейшем были созданы типичные проекты военных
гарнизонов, которые находились на территории Волынской губернии.
Основными факторами для размещения комплексов были: наличие укреплений с
каменными или деревянными зданиями, конюшнями, манежами и т.п.,
особенности рельефа, водоемов (реки, на слиянии рек, дамбы и мельницы),
сформированная инфраструктура (железные дороги, транспортные узлы,
пешеходные дороги) и т.п.

Проанализовано эволюцию урбанистических особенностей размещения
комплексов в структуре городов, в которых для гарнизонных поселений
выделялись предместья, где отсутствовали жилищные застройки, подальше от
городских рынков, площадей, общественных зданий. Исследованием определено
еще один важный фактор влияния на размещение военных гарнизонов –
транспортные магистрали разных типов, в частности, железнодорожные станции,
шоссейные дороги (вдоль Киев-Брестского шоссе, которое проходило через
Житомир, Новоград-Волынский, Ривне, Луцк, Ковель).

Внутренняя структура и принципы застройки территорий гарнизонов,
определялись особенностями каждого города и имели четкую разработанную
структуру в зависимости от рода войск, чина военных. Военный гарнизон
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состоял из комплекса зданий жилищного, общественного и дополнительного
назначения, с главной плацовой площадью и своей внутренней инфраструктурой.

Определены характерные типологические группы исследуемых зданий
комплексов по разным признакам (функциональным, планировочным, объемно-
композиционным, стилистическим) и выделены жилищные, общественные и
хозяйственные.

Проведен архитектурно-композиционный анализ фасадов гарнизонных
зданий и классифицирована типология наиболее значимых элементов в их
архитектуре: орнаментальные мотивы, оконные (рядовые, нерядовые) и дверные
проемы, фронтоны, пилястры, дымоходы.

Проанализирован заграничный опыт по реабилитации и реновации военных
объектов, исследовано современное состояние гарнизонов Волынской губернии
ХІХ – начала ХХ столетия и их историческо-культурное значение в контексте
архитектурного наследия Волыни и Украины в целом. Предложены принципы и
мероприятия, направленные на восстановление и сохранение исследуемых
военных объектов.

Ключевые слова: военный гарнизон, полковая церковь, "кирпичный"
стиль, Волынская губерния, Российская империя, архитектурная реабилитация.

ABSTRACT

Serhiiuk I. Architecture of military garrisons of Volyn province in XIX – at
the beginning of XX century (formation, evolution, principles of rehabilitation). –
Manuscript.

Thesis for the degree of architectural specialty 18.00.01 – Theory of the
architecture, the restoration of architectural monuments. – Lviv Polytechnic National
University, Lviv, 2018.

In dissertation research were traced historical, political and social processes in
the Russian Empire and European countries, which led to the appearance of a new type
of buildings – military garrisons. Later, typical projects of garrison complexes that were
located on the territory of Volyn province were created. The main factors for the
location of the complexes were: the presence of fortifications with stone or wooden
buildings, stables, arenas etc., features of relief, reservoirs (rivers, dams and mills),
infrastructure (railways, transport nodes, pedestrian roads) etc.

Analyzed the evolution of urbanistic features of the placement of complexes in
the structure of cities, in which garrison settlements were distinguished suburbs away
from markets, squares, public buildings. The research identified another important
factor affecting the placement of military garrisons – the transport highways of various
types (along the Kyiv-Brest highway which passed through Zhytomyr, Novograd-
Volynsky, Rivne, Lutsk, Kovel).

The internal structure and principles of setting up garrison’s territory were
determined by peculiarities of each city and had a well-developed structure depending
on troops and ranks of the militaries. The military garrison consisted of a complex of
residential, public and additional buildings with the main square and its internal
infrastructure.
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The typological groups of buildings according to different characteristics
(functional, planning, space-compositional, stylistic) were identified. The architectural
and compositional analysis of the facades of garrison buildings was carried out and the
typology of the most significant elements in their architecture was classified:
ornamental motives, windows, doorways, pediments, pilasters, chimneys.

Has been analyzed the foreign experience in the rehabilitation and reconstruction
of military facilities, the current state of the garrison complexes of the Volyn province
of the XIX – the beginning of the XX century and their historical and cultural
significance in the context of the architectural heritage of Volyn and Ukraine in
general. The principles and measures aimed at restoring and preserving the researched
military facilities have been proposed.

Key words: military garrison complex, regimental church, "brick" style, Volyn,
Russian Empire, architectural rehabilitation.
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