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гарнізонів Волинської губернії ХІХ – початку ХХ століття. Перед

авторкою постала потреба впровадження у науковий обіг самих гарнізонних

комплексів, а також широкопланових аналітичних матеріалів з цієї тематики.

Як виявляється, значний архітектурно-історичний потенціал військових

гарнізонів ХІХ – початку ХХ століття до тепер ще належно не оцінено. Крім

містобудівного аспекту військові гарнізони, як масштабні, наділені

архітектурною виразністю комплекси, впливали і на подальший розвиток

архітектурної стилістики міської забудови.

На сьогодні існує потреба визначення історично-архітектурної цінності

військових гарнізонів Волинської губернії, збудованих у період перебування

Правобережної України у складі Російської імперії. Також актуальною є

проблема обліку та реновації військової архітектури Волинської губернії.

У вступній частині (с. 19–24) обґрунтовано вибір теми дисертації, її

актуальність, сформульовані мета, завдання, об’єкт, предмет і методи

дослідження, окреслено його хронологічні та географічні межі,

охарактеризовано наукову новизну, теоретичне та практичне значення і

наукову апробацію. Важливо, що текст дисертації відкриває

термінологічний словник (с. 16–18), у якому автор пояснює низку

специфічних термінів, зокрема й ключового у аналізованій роботі –

“військовий гарнізон”, який розуміє як військові залогу, навчальні заклади та

установи з встановленими межами для їх охорони та оборони.

Заявлена автором мета – дослідити особливості планувальної та

об’ємно-просторової структури, стилістики військових гарнізонів

Волинської губернії ХІХ – початку ХХ ст., розробити рекомендації щодо їх

збереження, реновації та подальшого використання у сучасних умовах –

загалом не викликає поважних сумнівів і в повноті розкриває заявлену назву

дослідження.

Мета досягається шляхом вирішення низки вагомих дослідницьких

завдань, стислий перелік яких має таку послідовність: 1. визначити стан

наукового вивчення проблеми; 2. розробити методику дослідження;
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3. сформулювати передумови появи військових гарнізонів та відтворити

схеми їх розміщення на території Волинської губернії; 4. провести аналіз

містобудівної ситуації в повітових центрах Волинської губернії з

військовими комплексами; 5. охарактеризувати планувальну структуру

гарнізонних будівель, принципи її побудови та виконати типологічну

класифікацію; 6. розглянути стилістику фасадів, здійснити морфологічний

аналіз їх елементів, класифікацію деталей оздоблення; 7. визначити сучасний

стан ВГ Волинської губернії, проаналізувати закордонний досвід із

реабілітації об’єктів-аналогів; 8. розробити пропозиції і рекомендації щодо

збереження, функціональної адаптації та реновації ВГ у сучасних умовах.

Змістовна структура дослідження є стрункою та логічною і

узгоджується з логікою послідовного вирішення поставлених завдань у

чотирьох основних розділах. Дисертація складається з основного тексту,

обсягом 172 сторінки (в тому числі 44 сторінки ілюстрацій і таблиць), списку

використаної літератури з 309 позицій та додатків на 71 сторінці.

Перший розділ “ІСТОРІОГРАФІЯ, ДЖЕРЕЛЬНА БАЗА ТА

МЕТОДИКА ДОСЛІДЖЕННЯ ВІЙСЬКОВИХ ГАРНІЗОНІВ ВОЛИНСЬКОЇ

ГУБЕРНІЇ ХІХ – ПОЧ. ХХ СТ.” (с. 25–45) містить аналіз наукової літератури

та історичних джерел з дослідження військової архітектури та узагальнення

вітчизняного і закордонного досвіду з реновації та реабілітації військових

об’єктів у сучасних умовах. Систематизуючи наявні матеріали автор

доходить до обґрунтованого висновку, що “архітектура військових

гарнізонів Волинської губернії недостатньо висвітлена та потребує

детальнішого опрацювання” (с. 36). Окрему вагому частину першого розділу

складає формування автором методики дослідження військових гарнізонів

Волинської губернії ХІХ – початку ХХ ст. Послідовність застосування

прийомів та методів дослідження у три основні етапи викладено у

підсумовуючій таблиці 1.1. “Методи дослідження військових гарнізонів

Волинської губернії ХІХ – поч. ХХ ст.” (с.43).
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Другий розділ “УРБАНІСТИЧНО-ПРОСТОРОВІ ПРИНЦИПИ

ЛОКАЛІЗАЦІЇ ВІЙСЬКОВИХ ГАРНІЗОНІВ” присвячений передумовам

виникнення військових гарнізонів у результаті серії військових реформ 60–

70-х років ХІХ ст., причиною яких стало військово-політичне протистояння з

Австро-Угорщиною. Автор детально зупиняється на висвітленні

містобудівних аспектів розташування військових гарнізонів на території

повітових міст Волинської губернії, визначенню просторової структури

таких комплексів та особливостей розташування різних типів будівель для

різних видів дислокованих військових полків. Розділ супроводжується

ретельно підібраними ілюстраціями, що суттєво доповнюють логіку викладу.

У третьому розділі “АРХІТЕКТУРНА МОРФОЛОГІЯ

ГАРНІЗОННИХ БУДІВЕЛЬ ХІХ – ПОЧАТКУ ХХ СТОЛІТТЯ”

проаналізовано основні планувальні, об’ємно-просторові, стилістичні та

архітектурно-композиційні особливості будівель гарнізонів та їх фасадів,

стилістику та характер зовнішнього декору. Визначено планувальні

вирішення гарнізонних будівель, подальші перепланування, що пов’язані зі

зміною функціонального призначення та сформовано класифікаційну

типологію. Здійснено порівняльний аналіз затверджених типових проектів з

реально збудованими об’єктами у досліджуваних військових гарнізонах.

У четвертому розділі “ПРИНЦИПИ АРХІТЕКТУРНОЇ РЕАБІЛІТАЦІЇ

ГАРНІЗОННИХ БУДІВЕЛЬ У СУЧАСНИХ УМОВАХ” проаналізовано

закордонний досвід з реабілітації та реновації військових об’єктів,

досліджено сучасний стан військових гарнізонів Волинської губернії ХІХ –

початку ХХ століття та їх історико-культурне значення у контексті

архітектурної спадщини Волині та України загалом. Запропоновано

принципи та заходи, спрямовані на відновлення та подальше використання

досліджуваних військових об’єктів і їх пристосування до сучасних потреб.

Поставлені завдання достатньо повно розкрито у чотирьох

проаналізованих розділах. До очевидних здобутків автора слід віднести

ретельну роботу з інвентаризації території військових гарнізонів та їхньої
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забудови. У дослідженні повноцінно охарактеризовано містобудівельну

ситуацію в повітових центрах Волинської губернії, де розташовувалися

військові комплекси, планувальну структуру гарнізонних будівель та

здійснено морфологічний аналіз і класифікацію елементів оздоблення.

Висновки до окремих розділів та загальні висновки кореспондуються

із завданнями і відповідають прогнозованим результатам. Нема сумніву, що

автор у достатній мірі володіє науково-методологічним апаратом

демонструючи різнобічні знання та уміння опрацьовувати великий об’єм

наукової інформації. Ступінь обґрунтованості основних наукових

положень, висновків та рекомендацій загалом не викликає сумнівів.

Разом з тим, відзначаючи актуальність дослідження, високий рівень

його наукового опрацювання, теоретичну й практичну значущість, є

підстави, для висловлення окремих зауважень:

1. Згадуване у термінологічному словнику визначення “військовий

гарнізон” вимагає дещо ширшого трактування. До зазначеного

функціонального переліку слід було б додати житлові і сакральні об’єкти, а у

розширеному поясненні приділити увагу трактуванню військового гарнізону

не лише як сукупності закладів та установ (з наголосом на організаційну

структуру), а, насамперед, як архітектурного комплексу, що формується з

будівель різного функціонального призначення. Судячи з контексту

аналізованого дослідження таке трактування превалює, а відтак на ньому слід

було б зробити наголос.

2. Слід звернути увагу на термінологічний огріх у вживанні терміну

“дослідити …” у формулюванні мети, який у контексті повного підзаголовку

(“мета дослідження”) має характер небажаного взаємодублювання слів у

межах одного контексту (тавтології). Іншими словами – метою дослідження

не може бути дослідження. Влучніше було б сказати не “дослідити …”, а

“виявити особливості …”.

3. Третє завдання – “Сформулювати передумови появи військових

гарнізонів …” – не є термінологічним, тому термін “cформулювати” варто
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було б замінити на “висвітлити” чи “розкрити передумови …”, а у шостому

завданні замість пасивного формулювання “Розглянути стилістику фасадів

…” доречніше було б сказати “охарактеризувати стилістику …”.

4. Назва підрозділу 1.1. “Аналіз історико-бібліографічних джерел” не

цілком коректна у контексті аналізу наукової літератури, тобто наукового

доробку українських та закордонних дослідників у рамках заявленої

тематики, оскільки власне історичні джерела автор опрацьовує у підрозділі

1.2 “Аналітичний розгляд архівних матеріалів за тематикою дослідження”.

5. Оскільки передумовою виникнення російських військових гарнізонів

на території Волинської губернії у ХІХ, на початку ХХ ст. стали реформи,

спричинені військово-політичним протистоянням з Австро-Угорською

Імперією, доцільно було б розглянути паралельні процеси у архітектурі обох

імперій. Натомість автор обмежується формальним спостереженням, що “З

боку Австро-Угорщини військові підрозділи дислокувались в прикордонній

Галичині. Фактично лінія оборони проходила по містах Чернівці – Коломия –

Чортків – Теребовля – Золочів – Броди – Жовква – Ярослав – Ряшів – Краків.

Глибше розташовувались опорні центри у Львові, Станіславі (Івано-

Франківську), Перемишлі, Кракові”. У роботі доречно було б, хоча б у

загальних рисах, за існуючою літературою, дати порівняльну характеристику

планувальної структури військових гарнізонів ворогуючих сторін, та

продемонструвати на цьому тлі особливості досліджуваних об’єктів на

території Волинської губернії. Допускаючи, що “прототипами створення

військових поселень слугували яничарські поселення, поселення російської

армії XVIII століття та перші комплекси у Могильовській губернії періоду

вітчизняної війни 1812 року” (с. 57), автор, тим самим заперечує можливий

вплив європейських військових традицій на згадувані реформи у російському

військовому будівництві.

6. Аналізуючи принципи розташування військових гарнізонів у

структурі міст (підрозділ 2.3) і відзначаючи, що “Військовим гарнізонам

відводили окраїни міст, де житлової забудови майже не було, якнайдалі від
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місцевих ярмарків та інших громадських споруд” автор уникає питання про

врегулювання проблем власністю на територіях, відведених під гарнізонну

забудову (проблеми відчуження, конфіскації, компенсації тощо).

7. Попри загалом позитивне враження від ілюстративних матеріалів, у

них можна зауважити дрібні недоліки:

- на рис. 2.3. “Карта-схема розташування прикордонних військових

гарнізонів на території Австро-Угорщини у ХІХ – на початку ХХ ст.”

відсутні кордони досліджуваної адміністративної одиниці – Волинської

губернії, що занижує інформативність цієї карти;

- умовні позначення до табл. 2.3 та рис. 4.1 надто дрібні і нечитабельні;

- на рис. 3.1–3.3 частина планів позбавлені віконних заповнень, відсутні

деякі підписи з адресами та не зрозуміле призначення кольорового тла під

окремими планами та фасадами;

- табл.4.2 (с. 153) позначено як 4.1. У тексті (с. 151) також відсилання

на помилкове позначення табл. 4.1.

Аналізована дисертація провокує до ширшої дискусії навколо

політичної складової функціонування військових об’єктів на окупованих

територіях, відношення до таких об’єктів та практики їх збереження у світі.

Дослідження також спонукає до вивчення аналогічних об’єктів з

австрійського боку. Проте вирішення цих проблем вимагає окремих

теоретичних опрацювань. Загалом необхідно відзначити, що висловлені

зауваження не знижують принципових здобутків цієї праці та її загального

високого рівня. Вони здебільшого мають стилістичний та редакційний

характер і не підважують позитивного враження від рецензованого

дослідження.

На завершення важливо зазначити, що робота пройшла значну

апробацію, про що свідчать три акти про впровадження результатів

наукового дослідження (с. 213–216), які підтверджують практичне значення

дослідження Сергіюк І. М. для архітектурної практики і системи навчання.
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